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рохбари илмй ба диссертатсияи Х,акимзода Матлабшох Абдумалик дар 
мавзуи «Тахкими амнияти иктисодии Ч,умхурии Точикистон дар 
заминаи такмили низоми идоракунии ташкилотхои гайритичоратй (дар 
мисоли бахшхои ичтимоии осебпазири иктисодиёти миллй)», ки барои 
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РЬБ) - доктор аз руйи 
ихтисоси 60051000 -  Идоракунии давлатй ва махаллй (6В051002 -  
Амнияти иктисодй) пешниход гардидааст.

Оид ба фаъолияти ташкилотхои гайритичоратй, хусусан фаъолияти 
ичтимоии онхо, дар байни мухаккикони ватанию хоричй мубохисахои илмии 
доманадору густурда идома дошта, вобаста ба он корхои илмии арзишманде 
низ руйи чоп омадаанд, ки заминаи назариявию методологии пажухиши 
мазкурро ташкил медиханд. Мубрамии мавзуи тахкикоти мазкур аз он 
бармеояд, ки сарфи назар аз тахкикотхои илмии бахшида ба фаъолияти 
ташкилотхои гайритичоратии тамоюли ичтимоидошта, сахми онхо дар 
тахкими амнияти иктисодй ба таври возех нишон дода нашудааст. Х°л он ки 
дар байни мафхумхои мазкур алокамандии мантикие вучуд дорад, ки бо 
мукаммалгардонии низоми идоракунии ташкилотхои гайритичоратй дар 
бахшхои ичтимоии осебпазири иктисодиёти миллй масъалаи таъмини 
амнияти иктисодии кишвар чилои нав мегирад. Чунин мулохизахо барои 
интихоби мавзуъ ва самти тахкикот боис гардидаанд.

Боби якуми тахкикот ба чанбахои назариявии тахкими амнияти 
иктисодй дар заминаи фаъолияти ташкилотхои гайритичоратй, тахкики 
вижагихо ва хусусиятхои иктисодии ташкилотхои гайритичоратй хамчун 
шакли махсуси низоми сохибкориии ичтимой ва масоили назариявию амалии 
тахкими амнияти иктисодй бахшида шудааст. Дар доираи ин фасл масоили 
марбут ба тачрибаи байналмилалй ва консепсияхои идоракунии ташкилотхои 
гайритичоратй бо максади тахкими амнияти иктисодй матрах гардидаанд. 
Хамаи инхо барои хосил кардани манзараи комили асосхои назариявии 
тахкими амнияти иктисодй дар заминаи рушди ташкилотхои гайритичоратии 
тамоюли ичтимоидошта ва тасаввуроти илман асоснок замина гардидааст. 
Мавкеи муаллиф дуруст асоснок карда шудааст, ки дар холи хозир 
«ташкилотхои гайритичоратй ба сифати институти мухимми тахкими 
амнияти иктисодии давлат баромад намуда, дар ташаккули сармояи ичтимой, 
баланд бардоштани сатхи фаъолнокии чомеа ва кохиш додани хатархои 
ичтимоию иктисодй сахми мусбат мегузоранд».

Боби дуюми тахкикот ба тахлили фаъолияти ташкилотхои 
гайритичоратй дар таъмини шугл ва суботи ичтимоии маъюбон, халли 
мушкилоти мухочирати мехнатии буруна ва таъсири он ба амнияти иктисодй, 
сахми ташкилотхои гайритичоратй дар баланд бардоштани макоми



иктисодии занон ва тахкими амнияти иктисодии оилахо, инчунин накши 
чунин ташкилотхо дар халли мушкилоти экологи ва рушди иктисоди сабз 
хам чу н омили тахкими амнияти иктисодй бахшида шудааст. Аз дастовардхои 
илмии муаллиф дар ин боб, нишон додани накши боризи фаъолияти 
ташкилотхои гайритичоратй дар сохаи дастгирии маъюбон чихати ворид 
шудан ба фазой иктисодй хамчун унсури мухими низоми ичтимоию 
иктисодиро номбар кардан мумкин аст. Дар умум, ба мухаккик муяссар 
шудааст, ки дар ин боб фаъолияти ташкилотхои гайритичоратии тамоюли 
ичтимоидоштаро хаматарафа тахлил намуда, ахаммияти онхоро дар тахкими 
амнияти иктисодии Ч,умхурии Точикистон нишон дихад.

Факту ракамхои оморй, чадвалу диаграммахо ва расмхои консептуалии 
дар ду боби аввал оварда ба муаллиф имкон доданд, ки дар кисмати нихой 
роххои такмили низоми идоракунии фаъолияти ташкилотхои гайритичоратии 
тамоюли ичтимоидоштаро чустучу ва пайдо намояд.

Дар боби сеюм тавсияхои методии системаи арзёбии фаъолияти 
ташкилотхои гайритичоратй дар раванди тахкими амнияти иктисодй, 
такмили усулхои институтсионалй ва ташкилию иктисодии идоракунии онхо 
асоснок ва пешниход гардидаанд. Хдмзамон, равишхои методии ислохоти 
низоми идоракунии фаъолияти ташкилотхои гайритичоратй дар бахшхои 
ичтимоии осебпазири иктисодиёти миллй тахия ва манзур карда шудаанд.

Хамаи ин барои баровардани хулосахои илмии муътамаду пешниходи 
тавсияхои илман асоснок барои истифодаи амалии натичахои тахкикот асос 
гардидааст.

Рочеъ ба шахсияти довталаби дарачаи илмй бояд кайд кунам, ки 
Хдкимзода Матлабшох Абдумалик 21-уми нояби соли 1995 дар Чумхурии 
Точикистон таваллуд шудааст, миллаташ точик мебошад. У соли 2017 зинаи 
бакалавриатро аз руи ихтисоси «Бахисобгирии бухгалтерй, тахлил ва аудит» 
дар Донишкадаи омузгории Точикистон дар нохияи Рашт бо бахои аъло хатм 
намуда, худи хамон сол ба зинаи магистратураи Института иктисодиёт ва 
демографияи Академияи миллии илмхои Точикистон дохил шуда, онро соли 
2019 аз руи ихтисоси «Иктисодиёт ва идоракунй дар корхона» бо дипломи 
аъло хатм намудааст. Мавсуф аз соли 2019 ба зинаи докторантураи 
Института иктисодиёт ва демографияи Академияи миллии илмхои 
Точикистон аз руйи ихтисоси 60051000 -  «Идоракунии давлатй ва махаллй» 
дохил шуда, соли 2022 онро бомуваффакият хатм намудааст.

Хдкимзода М.А. аз соли 2020 то мохи декабри соли 2024 ба хайси 
ассистент ва аз мохи январи соли 2025 ба хайси муаллими калони кафедраи 
муносибатхои молиявй-карзии байналхалкии Донишгохи давлатии молия ва 
иктисоди Точикистон кору фаъолият намуда истодааст.



Диссертатсияи Хдкимзода М.А. тахти унвони «Тахкими амнияти 
иктисодии Чумхурии Точикистон дар заминаи такмили низоми идоракунии 
ташкилотхои гайритичоратй (дар мисоли бахшхои ичтимоии осебпазири 
иьсгисодиёти миллй)» дар Шуъбаи тахкикоти мукоисавии иктисодии 
Института ик;тисодиёт ва демографияи Академияи миллии илмхои 
Точикистон дар давраи тахсили докторантура (РШ) солхои 2019-2022 ва 
тахкикот дар шуъбаи мазкур аз руйи ихтисоси 60051 ООО -  Идоракунии 
давлатй ва махаллй (60051002 -  Амнияти иктисодй) омода шудааст.

Хдкимзода Матлабшох дар ичрои кори диссертатсионй, махсусан дар 
чамъоварй, омузиш ва тахкики адабиёти илмй оид ба чднбахои назариявй ва 
методии мавзуи илмию тахкикотй кобилияти хуби пешбурди кори илмй, 
масъулият ва мустакилият нишон дода тавонист. Натичахои асосии 
тахкикоти диссертатсионй дар шакли маърузахо дар конференсияхои илмии 
дохилию хоричй, хамоишхо ва семинархои илмии муассисахои тахсилоти 
олии касбии кишвар дар давоми солхои 2019-2025 мавриди мухокимаю 
баррасй карор гирифтаанд. Докторант (РШ) зиёда аз 15 маколаи илмй, аз 
чумла 7 макола дар мачаллахои такризшавандаи КОА-и назди Президента 
Чумхурии Точикистон, 8 макола дар конференсияхои байналмилалй, 
чумхуриявй ва донишгохй тахия ва аз чоп баровардааст.

Сатху сифати дониш, методологияи тахкикот ва мачмуи хуччатхое, ки 
Хакимзода М.А. пешниход намудааст, ба талаботи амалкунанди стандартхои 
тахсилоти олии касбии Чумхурии Точикистон ва барномахои тахсилотии 
дахлдор пурра мутобикат менамоянд. Хдмаи мархилахои ичрои накшаи 
кории илмй, аз чумла тахияи мавзуъ, асосноккунй ва мубрамияти он, 
муайянсозии хадаф ва ичрои вазифахои тахкикотй, бо иштироки мустакиму 
фаъолонаи докторант (РШ) амалй гардидаанд.

Коркардхои илмй ва як катор мукаррароти тахкикоти диссертатсионии 
Хакимзода М.А. дар чараёни таълим дар Донишгохй давлатии молия ва 
иктисоди Точикистон мавриди истифода карор гирифтаанд, аз чумла хангоми 
тахияи курсхои таълимй ва маводи методй дойр ба фанхои «Амнияти 
иктисодй», «Асосхои сохибкорй» ва «Иктисодиёти мехнат» истифода шуда 
истодаанд. Хулосахо ва пешниходхо чихати истифодаи илмию амалй ба 
таври асоснок омода гардида, ба меъёрхои амалкунанда мутобикат 
менамоянд. Дар мачмуъ, диссертатсия дорой ахаммияти илмй ва амалй буда, 
кори илмй-тахкикотии анчомёфта ва ба сатхи талаботи мавчудаи КОА назди 
Президента Чумхурии Точикистон чавобгу мебошад.

Бо дарназардошти гуфтахои боло, кори диссертатсионии Х,акимзода 
Матлабшох Абдумалик тахта унвони « Т а х к и м и  амнияти иктисодии 
Ч,умхурии Точикистон дар заминаи такмили низоми идоракунии



ташкилотхои гайритичоратй (дар мисоли бахшхои ичтимоии осебпазири 
икгисодиёти миллй)» барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РШ) 
- доктор аз руйи ихтисоси 60051000 -  Идоракунии давлатй ва махаллй 
(60051002 -  Амнияти иктисодй) хамчун тахкикоти мустакилона 
анчомдодашуда, мантикй ва хамачониба асоснокшуда арзёбй мегардад. Он 
дорой ахамияти баланд назариявй ва амалй буда, барои химоя дар Шурой 
диссертатсионии 6О.КОА-017-И назди Института щтисодиёт ва 
демографияи Академияи миллии илмхои Т оникистон тавсия карда мешавад.

Рохбари илмй, мудири Шуъбаи тахкикоти 
муцоисавии ик;тисодии Институти 
ик;тисодиёт ва демографияи АМИТ 
д.и.и., профессор, узви 
вобастаи АМИТ Саидмуродзода Л.Х,.

Тел: (+992)900288252

Е-шаП: 18а1(1шигайоу@гатЫег.ги

Имзои Л.Х,. Саидмуродзодаро тасд

Сардори шуъбаи кадрх,ои ИИД А ^Махсутшоева З.Д.


